

Số: 11117...../CCTHADS

Thanh Trị, ngày 08 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự, hành chính năm 2019 Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2020

Thực hiện Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trị khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trị

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Trị báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 như sau

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019.

Để thực hiện tốt chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019, lãnh đạo đơn vị không ngừng nâng cao công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai thực hiện. Cụ thể nghiêm túc triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện đến toàn đơn vị; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Chấp hành viên tập trung rà soát, phân loại án chính xác, kịp thời để xử lý vụ việc, đảm bảo thi hành án;

1.2. Tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành

Trong quá trình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chi cục nhận thấy có một số khó khăn, bất cập. Vì vậy, Chi cục đã tổng hợp báo cáo đề Cục THADS tỉnh tổng hợp đề xuất sửa đổi, bổ sung trong thời gian tới. Những điểm chưa thống nhất quan điểm trong xử lý, Chi cục đã kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Cục THADS tỉnh, không để xảy ra sai sót, vi phạm.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/chỉ đạo của Lãnh đạo Cục

Khi Cục tiến hành kiểm tra tại Chi cục, phát hiện những sai sót, hạn chế, Chi cục đã căn cứ vào kết luận để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục, hạn chế thấp nhất sai sót xảy ra.



2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc hội

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2019 (từ ngày 01/10/2018 đến ngày 30/9/2019)

- Về việc, đến hết tháng 9/2018, số cũ chuyển sang là 420 việc; từ 01/10/2018 đến 30/9/2019, thụ lý mới 866 việc, tăng 66 việc (8,25%) so với năm 2018. Như vậy, tổng số thụ lý là **1.286** việc, tăng 164 việc (**14,62%**) so với năm 2018. Kết quả xác minh, phân loại thì có: 1.042 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 81,09%), tăng 72 việc (7,42%) so với năm 2018 và 243 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 18,91%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong **772** việc, đạt tỷ lệ **74,09%** (so với chỉ tiêu được Quốc hội giao, dư 0,09%). So với năm 2018, tăng 72 việc (10,29%) và giảm 1,93% về tỷ lệ.

Số việc chuyển kỳ sau 513 việc, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 270 việc, bằng so với số việc có điều kiện năm 2018 (270 việc).

- Về tiền, đến hết tháng 9/2018, số cũ chuyển sang là 20.381.815.000 đồng; từ 01/10/2018 đến 30/9/2019, thụ lý mới 14.174.101.000 đồng, giảm 76.766.216.000 đồng (84,41%) so với năm 2018. Như vậy, tổng số tiền thụ lý là 34 tỷ 455 triệu 916 nghìn đồng, giảm 72.425.461.000 đồng (67,70%) so với năm 2018. Kết quả xác minh, phân loại: 24.527.015.000 đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 71,80%), giảm 26.880.634.000 đồng (52,29%) so với năm 2018 và 9.635.058.000 đồng chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 28,20%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 6.466.328.000 đồng, đạt tỷ lệ 26,36% (so với chỉ tiêu Quốc hội giao, thiếu 9,14%). So với năm 2018, giảm 28.973.586.000 đồng (81,75%) và giảm 42,58% về tỷ lệ.

Số tiền chuyển kỳ sau 27.695.745.000 đồng, trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 18.060.687.000 đồng, so với số tiền có điều kiện năm 2018 (15.967.735.000 đồng) tăng 2.092.952.000 đồng (11,59%).

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải giải quyết loại này là 710 việc, tăng 238 việc (tăng 67,42%) so với năm 2018, tương ứng với số tiền là 2.196.918.000 đồng (chiếm 55,25% về việc và 6,43% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết), tăng 360.060.000 đồng (tăng 19,60%) so với năm 2018. Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 577 việc, tăng 94 việc (tăng 19,46%), thu được số tiền là 686.627.000 đồng, tăng 285.977.000 đồng (tăng 71,38%) so với năm 2018, đạt tỷ lệ 81,27% về việc và 31,25% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải giải quyết loại này là 53 việc, tăng 18 việc (51,43%) so với năm 2018, tương ứng với số tiền là 6.285.692.000 đồng (chiếm 4,12% về việc và 18,40% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết), giảm 28.872.961.000 đồng (82,12%) so với năm 2018. Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 29 việc, tăng 08 việc (38,10%) so với năm 2018, thu được số tiền là 1.948.134.000 đồng, giảm 29.659.769.000 đồng (93,83%), đạt tỷ lệ 54,72% về việc và 30,99% về tiền.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 04 việc, tăng 02 việc (50%) so với năm 2018, tương ứng với số tiền 5.194.000 đồng, giảm 825.000 đồng (13,71%) so với năm 2018. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 04 việc, giảm 5.194.000 đồng (100%) với số tiền 5.194.000 đồng, giảm 825.000 đồng (13,71%) so với năm 2018.

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Trong 12 tháng năm 2019, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 99 việc, tương ứng với 01 tỷ 586 triệu 442 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 49 việc, thu được số tiền là 488 triệu 610 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 19,49% về việc và 30,80% về tiền (So với năm 2018, tăng 14 việc và 293 triệu 885 nghìn đồng; tăng 40% tỷ lệ về việc và tăng 150,92% tỷ lệ về tiền).

Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2018 đến hết ngày 30/9/2019, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 11 trường hợp, giảm 16 trường hợp so với năm 2018, do có không có trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 11 trường hợp, tăng 16 trường hợp so với năm 2018, trong đó có 11 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, giảm 16 trường hợp so với năm 2018.

Trong năm 2019, Chi cục đã bán đấu giá thành 03 vụ việc, trong đó có 01 vụ việc cưỡng chế trong năm 2019, tương ứng với số tiền 1.220.848.000 đồng.

Được sự phối hợp nhiệt tình của Công an huyện và các cơ quan ban ngành nên trong năm qua Chi cục đã cưỡng chế thành công 11/11 trường hợp cưỡng chế.

- Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án

Trong năm 2019 đã thi hành xong 02 vụ việc về xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án, tương ứng số tiền 1.927.134.000 đồng. Thuận lợi trong giải quyết loại vụ việc này là người phải thi hành án có tài sản bảo đảm, tuy nhiên có một số vụ việc tiến hành kê biên, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người đăng ký mua gây nên việc tồn đọng kéo dài.

- **Phân tích, đánh giá cụ thể kết quả thi hành các vụ án trọng điểm**
Nêu vụ việc cụ thể, có giá trị thi hành lớn; nêu cụ thể khó khăn, vướng mắc của từng vụ việc.

Tại đơn vị trong năm 2019 không có phát sinh án trọng điểm.

- **Tình hình, kết quả triển khai thi hành án thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 42/2017/QH14 về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng. Khó khăn, vướng mắc**



Trong các vụ việc thi hành án tại đơn vị liên quan đến Nghị quyết số 42/2017/QH14, Chi cục không gặp khó khăn, vướng mắc. Năm 2019, Chi cục đã giải quyết xong 02 việc, tương ứng số tiền 1.927.134.000 đồng.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài

Sở dĩ năm 2019 đơn vị còn một số việc tồn đọng lâu năm chuyên kỳ sau là do lượng việc kê biên, bán đấu giá không có người mua còn nhiều.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội: Chỉ tiêu về “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

Chi cục đã thực hiện tốt một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội, cụ thể: trong năm 2019 chi cục đã ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành, không có trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân: trong năm 2019 Chi cục đã tiếp 17 lượt công dân.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự: trong năm 2019, Chi cục phát sinh 11 đơn khiếu nại về hành vi chậm thi hành án của Chấp hành viên và đã giải quyết xong, không có trường hợp khiếu nại việc cưỡng chế kê biên tài sản; cưỡng chế giao tài sản bán đấu giá, không phát sinh đơn tố cáo.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

- Về tổ chức, bộ máy: đã kiện toàn, đầy đủ các chức danh.

- Về công tác cán bộ, đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động luân chuyển....

Trong năm 2019 toàn thể công chức đơn vị đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, không có công chức vi phạm pháp luật; đơn vị đã thực hiện quy hoạch công chức theo đúng trình tự, công khai; trong năm có 01 công chức hoàn thành xong khóa học cao cấp lý luận chính trị và nghiệp vụ chấp hành viên trung cấp, 01 công chức đã hoàn thành khóa đào tạo nghiệp vụ chấp hành viên sơ cấp và đang tham gia khóa học trung cấp chính trị. Trong năm có 01 công chức lãnh đạo xin thôi việc, không có luân chuyển công chức.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của Chấp hành viên, công chức cơ quan Thi hành án.

Trong năm 2019 đơn vị không có xảy ra việc Chấp hành viên, công chức vi phạm pháp luật.

2.4. Công tác xin hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

a) Công tác xin hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

- Tính đến ngày 30/9/2019, không ban hành văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ.

b) Công tác kiểm tra, kiểm sát

- Tính đến ngày 30/9/2019, đã tiếp 01 cuộc kiểm tra của Cục THADS tỉnh.

- Trong năm 2019 Viện kiểm sát nhân dân huyện tiến hành kiểm sát trực tiếp 01 cuộc.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

- Tình hình thực hiện Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn và trong hệ thống các cơ quan THADS;

Chi cục đã quán triệt thực hiện Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến công tác thi hành án hành chính đối với công chức đơn vị.

- Thống kê kết quả theo dõi thi hành các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính trong kỳ báo cáo danh sách kết quả thi hành các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính.

Trong năm 2019, Chi cục không phát sinh án hành chính.

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Tính đến ngày 30/9/2019, đã thụ lý, giải quyết 0 việc bồi thường (trong đó, thụ lý mới 0 việc, kỳ trước chuyển sang 0 việc). Kết quả giải quyết, 0 việc đã giải quyết xong¹, còn 0 việc đang xem xét, giải quyết (0 việc ở cơ quan THADS, 0 việc ở Tòa án).

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS, tính đến ngày 30/9/2019, có tổng số 0 việc về bảo đảm tài chính với tổng nghĩa vụ phải thi hành án là 0 đồng (trong đó, phát sinh mới 0 việc, kỳ trước chuyển sang 0 việc). Kết quả, có 0 việc đã giải quyết xong², còn 0 việc đang xem xét, giải quyết.

2.7. Công tác tài chính, kế toán

Luôn thu, chi kịp thời cho đương sự hoặc gửi tiền vào tài khoản đúng quy định, không để sai sót xảy ra. Tuy nhiên, do công việc nhiều nên cuối năm việc quyết toán ngân sách còn chậm nên chi phí cho hoạt động đơn vị ứng vào số tiền nghiệp vụ thi hành án. Đơn vị sẽ cố gắng quyết toán đúng thời gian trong thời gian tới.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

¹ Vụ việc bồi thường được tính là xong khi: (i) Có bản án, quyết định giải quyết bồi thường đã có hiệu lực pháp luật với nội dung không chấp nhận yêu cầu bồi thường; (ii) có Quyết định đình chỉ giải quyết bồi thường; (iii) có Công văn của Tổng cục THADS xác định vụ việc không có căn cứ để cấp kinh phí bồi thường; (iv) có Công văn của Bộ Tài chính cấp kinh phí bồi thường.

² Vụ việc được tính là xong khi: (i) Người có lỗi và cơ quan THADS đã thi hành xong nghĩa vụ theo bản án, quyết định của Tòa án; (ii) Trong trường hợp cơ quan THADS đề nghị cấp kinh phí bảo đảm tài chính, có Công văn của Bộ Tài chính cấp kinh phí bảo đảm tài chính để thi hành án.

- Công tác phối hợp, chỉ đạo giữa các bộ, ngành trong việc hoàn thiện thể chế

Phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn như Tòa án, Viện kiểm sát, phòng Tài nguyên và môi trường. Đồng thời sự kết hợp nhiệt tình của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ... UBND các xã, thị trấn đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc động viên, thuyết phục thi hành án nhằm giải quyết xong các vụ việc thi hành án.

- Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá.

Trong năm 2019 Chi cục đã cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án cho 08 trường hợp yêu cầu đối với nghĩa vụ dân sự trong bản án hình sự để làm căn cứ xét miễn, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá.

- Công tác phối hợp với Thừa phát lại thực hiện tổng đạt và tổ chức thi hành án: không có.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành:

+ Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao: Đơn vị đã xây dựng quy chế phối hợp liên ngành cấp huyện, các cơ quan đều phối hợp tốt.

+ Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và kết quả xử lý các vụ việc thi hành án liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng

Thực hiện quy chế phối hợp, trong năm qua Chi cục đã tích cực thi hành các vụ việc liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng. Cụ thể: đã giải quyết được 29 việc, tương ứng số tiền 1.948.134.000 đồng.

+ Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ, Tổng cục...

Trong năm 2019, Chi cục có phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện để thi hành 01 việc, tương ứng số tiền 25.902.000 đồng. Tuy nhiên, người được thi hành án đã đến Bảo hiểm xã hội tỉnh Sóc Trăng để nhận, Chấp hành viên đang tiến hành giải quyết với người được thi hành án và xử lý số tiền còn lại, do số tiền bảo hiểm không đủ thanh toán hết số nợ 25.902.000 đồng.

2.9. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS: đã thay đổi thành viên Ban chỉ đạo cho phù hợp, xây dựng quy chế hoạt động theo quy định. Tuy nhiên, trong năm qua Ban chỉ đạo THADS huyện chưa tiến hành họp theo định kỳ.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Đơn vị đã ban hành Quy chế dân chủ cơ sở và kế hoạch phòng chống tham nhũng và tăng cường công tác phổ biến pháp luật. Trong năm không có phát sinh trường hợp tham nhũng. Đơn vị lồng ghép vào các buổi động viên, thuyết phục, giải quyết để phổ biến pháp luật cho người dân nhằm nâng cao ý thức cho người dân trong công tác thi hành án dân sự.

- Hoạt động của các tổ chức đoàn thể như công đoàn, đoàn thanh niên...

Trong năm công đoàn thăm bệnh 01 trường hợp, số tiền 1.000.000 đồng; tặng quà thiếu nhi ngày 01/6 đối với 10 bé, số tiền 2.000.000 đồng; tặng quà ngày trung thu đối với 10 bé, số tiền 2.000.000 đồng. Đơn vị cũng đã tham gia tốt các phong trào đoàn thanh niên như các phong trào hội thao, hiến máu nhân đạo....

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a. Tồn tại, hạn chế

- Một số trường hợp bên phải thi hành án cố tình không chấp hành nên việc động viên giáo dục, thuyết phục họ chấp hành Bản án, quyết định của Tòa án còn gặp nhiều khó khăn.

b) Khó khăn, vướng mắc

- Tài sản kê biên phát mãi không người đăng ký mua (vụ ông Nguyễn Thanh Mến và bà Nguyễn Thị Hồng Cho đã bán đấu giá lần 9 mà không có người mua, người được thi hành án không nhận tài sản để trừ vào số tiền được thi hành án).

- Có trường hợp tài sản đang vay thế chấp là QSD đất tại Ngân hàng nên chưa thể xử lý được.

c) Nguyên nhân

- Về chủ quan:

+ Một số công chức, Chấp hành viên năng lực, kỹ năng làm việc, ý thức trách nhiệm, sự chủ động, tích cực trong công việc còn chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

+ Chấp hành viên đôi lúc còn chậm tiến hành xác minh điều kiện thi hành án, việc xác minh điều kiện thi hành án chưa đảm bảo theo quy định.

- Về khách quan:

+ Về tiền mới thụ lý tăng, đa số là nợ bảo đảm của của các tổ chức tín dụng, ngân hàng, tài sản kê biên bán đấu giá không có người đăng ký mua; ý thức nhận thức pháp luật của người dân còn hạn chế.

+ Đương sự chủ yếu sản xuất nông nghiệp nên đến mùa vụ thu hoạch mới có điều kiện thi hành dẫn đến việc chậm thi hành án hoặc đương sự đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản... nên việc án tồn đọng kéo dài, khó giải quyết.

Nhìn chung trong năm 2019, Chi cục chỉ đạt được 1/2 chỉ tiêu của Cục giao. Chi cục sẽ khắc phục những hạn chế trong năm 2020 và phát huy những mặt đạt được trong thời gian tới.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2020

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, thực hiện tốt các công tác kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo về THADS.



- Tập trung tháo gỡ những vụ án khó khăn, phức tạp và có những giải pháp quyết liệt trong tổ chức thi hành án.

- Tiếp tục cử công chức đào tạo nghiệp vụ, kỹ năng THADS nhằm nâng cao chất lượng trong quá trình công tác.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua theo Kế hoạch do Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS phát động; tổ chức sơ kết, tổng kết đợt thi hành án cao điểm và các đợt thi đua; xem xét đề nghị khen thưởng cho cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ trong các phong trào thi đua.

- Quan tâm phối hợp với Tòa án nhân dân cùng cấp trong việc giải quyết, xử lý tài sản hộ, tài sản chung trong thi hành án.

- Xây dựng đầy đủ, kịp thời các kế hoạch liên quan đến công tác THADS.

- Kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo thi hành án giải quyết những vụ án khó khăn, phức tạp, những vụ việc ảnh hưởng đến tình hình chính trị tại địa phương. Đồng thời xin ý kiến nghiệp vụ đối với Cục THADS tỉnh những vụ việc đơn vị khó thi hành.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục tăng cường, chấn chỉnh, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác đối với công chức đơn vị gắn với việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, tác phong Hồ Chí Minh và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Thực hiện việc ra quyết định thi hành án đúng thời hạn 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật; bảo đảm xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; rà soát những vụ việc không có điều kiện thi hành án nhưng đủ điều kiện xét miễn, giảm để lập hồ sơ xét miễn, giảm, giảm tiền thi hành án theo quy định; tập trung đẩy nhanh tiến độ tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, nhất là các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, án tham nhũng, các vụ việc phức tạp, kéo dài; thực hiện cao điểm rút án; kịp thời xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ đối với một số vụ việc khó khăn, phức tạp.

- Thực hiện có hiệu quả Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án, nghiêm túc thực hiện công khai thông tin việc không chấp hành án trong lĩnh vực này.

- Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh trong năm ngay từ cơ sở, hạn chế thấp nhất việc khiếu nại, tố cáo kéo dài vượt cấp.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác THADS; tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa

phương, Ban chỉ đạo THADS để chủ động tháo gỡ khó khăn trong công tác THADS.

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Chi cục theo hướng rõ người, rõ việc và thời gian hoàn thành, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu.

- Thường xuyên thực hiện tự kiểm tra trong công tác thi hành án của đơn vị để kịp thời phát hiện những sai sót từ đó có biện pháp chấn chỉnh, xử lý.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật phòng chống tiêu cực, tham nhũng, trong đó có Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tham nhũng trong THADS và Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc.

- Tiến hành cưỡng chế thi hành án đối với những vụ việc chây ì, cố tình không tự nguyện thi hành án.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2019 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thạnh Trị, xin báo đến Hội đồng nhân dân huyện để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- VP. HĐND và UBND huyện (để b/c);
- Lưu VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Hoàng Xuân